Hoc autem sint ita a dicto vicario et ipsis consulibus dictum, recognitum atque concessum XI. 
die exitus mensis aprilis, regnante Lodovico rege Francorum, Ramundo comite Tolosano, 
Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XL°. Hujus dicti recognitionis sunt 
testes vicarius et consules prenominati, scilicet Arnaldus de Galetiano, Willelmus Unaldus de 
Malsamonti, Vitalis de Blancaforti, Vitalis Vaquerius, Guillelmus Arnaldus Barbera, 
Ramundus de Marquesia, Bernardus de Arnaldo Bernardo et Bernardus Willelmus de 
Arrodelha, et quidam alii probi homines, videlicet Garsias, Guillelmus et Johannes de 
Arricacomma,  et Ramundus de Willermota, et Guillelmus Arnaldus filius Costantini, et 
Arnaldus de Auxio, et idem Bernardus Gualterius qui cartam istam scripsit.          

Annexe 18 : Réception dans le Temple d’Arnaud du Breuil (1240) 

1240, 19 juin 
Arnaud du Breuil, du château de Montferrand, se donne à la maison du Temple de Toulouse, avec la 
quatrième partie de tous ses biens présents et futurs. Frère Bertrand, commandeur de ladite maison, 
confirme qu'il pourra élire sépulture dans le cimetière de l'ordre, et le reçoit comme donat et participant 
aux biens spirituels de l'ordre, sur quoi Arnaud jure sur les saints évangiles. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 17 

Sciendum est quod Arnaldus de Brolio, de castello de Monte Ferrando, sua bona propria 
atque spontanea voluntate et nullam interveniente, cum hoc presenti publico instrumento jure 
perpetuo valituro, dedit atque dando in perpetuum concessit se ipsum, corpore et spiritu, et 
quartam partem omnium rerum, bonum et virium, mobilium et immobilium, que ipse Arnaldus 
de Brolio tunc habebat et habere debebat, et in futuro habiturus erat, quicumque essent et 
ubicumque essent ullo modo, Domino Deo, et beate Marie semper virgini, et domus Templi 
et milicie Tolose, et domino fratri Bertrando preceptori ejusdem domus et loci, et omnibus 
fratribus et habitatoribus ejusdem domus, presentibus atque futuris, ad omnes eorum 
voluntates inde de toto faciendas. Et etiam dixit eis et convenit Arnaldus de Broho 
supradictus, quod in quocumque loco ei suus finis advenerit, erit sepultus in cimmiterio 
ordinis dicte domus. Item frater Bertrandus antedictus, pro se et suis successoribus et 
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fratribus et habitatoribus omnibus dicte domus et loci, presentibus atque futuris, sua sponte, 
recepit dictum Arnaldum de Brolio per donatum et participem in omnibus bonis spiritualibus 
ordinis dicte domus et loci Templi et militie. Insuper Arnaldus de Brolio supradictus, sua 
sponte, per fidem sui corporis, dixit et mandavit et tactis sacrosancta Dei euvangelia juravit 
et promisit, quod omnia, sicut melius antedicta sunt, teneat, compleat, exequatur, totum ad 
voluntatem et cognitionem ejusdem domini fratris Bertrandi, ac de omnibus successoribus 
ejus et fratribus dicte domus et loci Templi et militie de Tolosa, presentibus atque futuris, et 
non contraveniat ullis temporibus aliquo modo. Dictum fuit hoc XII die exitus mensis junii, 
regnante Lodovico rege Francorum, Ramundo comite Tolose, Ramundo episcopo, anno ab 
incarnatione Domini M° CC° XL°. Hujus rei sunt testes Petrus de Bordello et Willelmus de 
Arricacomma et Ramundus de Willermoca, quod Bernardus Gualterius, publicus notarius 
Insule Jordani, hanc cartam istam scripsit.     

Annexe 19 : Marestaing - Donation au Temple par Odo et Bertrand de Saint-Jean (1242) 

1242, vendredi 24 octobre. 
Odo de Saint-Jean et Bertrand son frère, donnent à frère Jean de Rochefort, commandeur de 
Larramet, et à frère Raimond de Matara, toute la terre et les droits qu’ils avaient à Gaillarville, entre les 
ruisseaux des Bordes et de Silvapaba, et entre le château de Gaillarville et la Save. 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 18 

Notum sit cunctis hominibus, quod Odus Sancti Johanni, et frater ejus Bertrandus, pro se 
ipsis et pro ordinibus suis, dederunt et absolverunt et dereliquerunt, cum sua bona propria 
hac spontanea voluntate, fratri Johanni de Arochafort, preceptori de Arremeto, et fratri 
Ramundo Matara, et omnibus abitatoribus milicie domus et Templi, presentibus et futuris, et 
eorum ordinio, totam illam terram et illud jus quod (hidem) predictis Odus Sancti Johanni, et 
Bernardus frater ejus, habebant et habere debebant apud Galartvile in alodio, que est inter 
rivum de Las bordas et inter rivum de Silvapaban, et inter castrum de Galartvile et inter 
flumen Save, totum illud jus predicti quod predictus Odus Sancti Johannis, et predictus 
Bertrandus frater ejus, pro se ipsis et pro ordinibus suis, habebant et habere debebant in 
alodio de Galartvile, scilicet inter rivum de Las Bordas et inter rivum de Silvapaban, et inter 
castrum de Galartvile et inter flumen Save, dederunt et absolverunt et dereliquerunt fratri 
Johanni de Rochafort, et fratri Raimundo Matara, et omnibus habitatoribus milicie domus et 
Templi, presentibus et futuris, et eorum ordinio, sine omni retentione, quos ibi non fecerunt 
ullo modo. Item predictus Odus Sancti Johannis, et predictus Bertrandus frater ejus, pro se 
ipsis et pro ordinibus suis, mandaverunt et convenerunt facere bonam et firmam guirentiam 
predicto fratri Johanni de Rochafort, et predicto fratri Raimundo de Matarha, et omnibus 
abitatoribus milicie domus et Templi, presentibus et futuris.  

Hoc fuit factum VI die in exitu octobris, feria VI, regnante Lodovico rege Francorum, 
Ramundo comite Tolose, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XL° 
secundo. Hujus rei sunt testes : Bernardus de Marestan, et Guillelmus Geraldus, et 
Ramundo de Sabalano, et Guillelmus de Lacomere, et Vitalis de Lafital et R. capellanus […] 
et publicus notarius, qui hanc cartam scripsit. 

Annexe 20 : Marestaing - Donation par Arnaud de Bartes de biens à Gaillarville (1248) 

1248(ns), 31 mars  
Arnaud de Bartes, du consentement de sa femme Portella, donne à Dieu et à la maison du Temple, 
au seigneur Rosselin de Fos maître du Temple, et à Raymond Ricaud commandeur de Larramet, tout 
ce qu'il possède au terroir de Gaillarville : terres cultes et incultes, bois, prés, vignes, hommes et 
femmes et leur possessions, oblies, quart, quint, dîmes et premices, tasques et agriers.  
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(ns) Pâques en 1247 tombe le 31 mars, ce qui nous incite fortement à placer cet acte le 31 mars 1248 : 
en effet s’il datait de 1247, il serait sans doute précisé comme étant écrit le jour même de Pâques. 
Ceci nous démontre l’usage ici d’un style de datation soit du 1er avril, soit de Pâques. 
A1. Original, parchemin, chirographe en bas, lettres ABCD-EFGH ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 19 
A2. Original, parchemin endommagé, partie du même chirographe ; ADHG H Malte Toulouse 165, pièce n° 20  

Annexe 21 : Donation au Temple d’une vigne (1250)  

1250(ns), vendredi 18 mars. 
Raymond de la Serre, pour la rédemption de son âme et de ses péchés, donne à frère Raymond, 
commandeur de Larramet, toute la vigne qu’il possède ou détient par contrat, située entre la vigne de 
Guillaume Geraud et le plantier et la vigne d'Arnaud La Serre. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 21 

Annexe 22 : Réception de Bernard de Marestang dans le Temple (1263) 

1263, 24 avril. 
Bernard de Marestang, chevalier, à genoux et les mains sur les saints évangiles de Dieu, se donne 
corps et âme à l'ordre de la maison du Temple et promet de défendre les biens de cette maison de 
tout son pouvoir, voulant après sa mort être enseveli dans le cimetière de la maison. Cette promesse 
est reçue par Guillaume de Saint-Jean, commandeur de ladite maison, et les frères reçoivent licence 
et autorité pour ramener son corps et l’ensevelir dans la maison du Temple s’il vient à décéder avant 
de prendre l’habit de l’ordre. Et Guillaume de Saint-Jean, de l’assentiment du seigneur Rosselin 
maître de l’ordre, le reçoit comme frère et donat, participant aux biens spirituels et matériels de la 
maison du Temple de ce côté-ci comme au-delà des mers, et lui offre l’eau et le pain dans la maison 
du Temple, selon la forme et la capacité de cette maison, pour défendre les biens du seigneur 
Bernard qui était juste et de bonne foi. 

A. Original, parchemin, charte partie en haut (ABC DEF GHI) ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n°22 

Notum sit cunctis quod vir nobilis et discretus dominus Bernardus de Marestanno, miles, 
sponte sua, flexis genibus et manibus super sancta Dei evangelia extensis, dedit et 
concessit se ipsum, videlicet corpus suum et animam suam, per fratrem et donatum, Domino 
omnipotenti Deo, et beate Marie ejus genitrici, et omnibus sanctis suis, et domui milicie 
Templi et omnibus fratribus ejusdem domus, et elegit ibi, ubicumque sit, suam sepulturam ad 
suum finem, mandans firmiterque promittens idem dominus Bernardus de Marestanno, 
domino fratri Willelmo de Sancto Johanne, humili tunc preceptori dicte domus Templi, illum 
recipienti per fidem sui corporis et in virtute prefati sacramenti quod ipse custodiat, protegat 
et defendat ubique, omnia jura, mobilia et immobilia, semper dicte domui Templi pertinencia 
ab omnibus hominibus et feminis jurem, et in perpetuum dum vixerit, prout melius poterit 
bona fide, legalitate sua, domino suo et militibus suis, inde tamen referuata. Preterea dictus 
dominus Bernardus de Marestanno mandavit et convenit firmiter, et promissit quod, quando 
idem dominus Bernardus habitum religionis sumere voluerit, quod ipse sumat habitum dicti 
ordinis, et non aliud ullo modo. Tamen dixit et promisit idem dominus Bernardus quod, si 
contingerit ei vitam finire temporalem antequam habitum ordinis dicte domus haberet 
receptum, quod corpus suum in dicta domus Templi, ubicumque sit, sepeliatur, et fratres 
milicie Templi habeant licenciam et posse, auctoritate eorum propria, dictum corpus suum, si 
alibi erat sepultum post ejus obitum, recipiendi et in dicta domo Templi iterum sepellire. Item 
antedictus dominus Bernardus de Marestanno, pro animo et sponte pecii et humiliter, dicto 
domino fratri Willelmo de Sancto Johanne, pro domino Rossolino, magistro humili dicti 
ordinis, et in ejus loco beneficium domus antedicte, dum idem dominus Bernardus voluerit 
sumere habitum supradictum. Hoc autem ita facto et mandato predictis dominis fratres 
Willelmus, pro se et dicte domino Rosselino, et in ejus loco consilio, tamen pariter et assensu 
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fratris Fabris, fratrisque Willelmi de Fonte, qui pro se et aliis fratribus ipsius domus, tam 
presentibus quam futuris, totum ita fieri voluerunt et concesserunt, nisa cognita et bene 
intellecta, bona voluntate dicti domini Bernardi de Marestanno, et petitionem quam eidem 
fratri Willelmo predicto faciebat superius, eundem dominum Bernardum de Marestanno per 
fratrem et donatum dicte domus Templi, et participem in omnibus temporalibusque 
spiritualibus, et in aliis similiter qui fuerunt facta vel decreta fierent, in domo milicie Templi, 
ultra mare vel citra mare, ab illa diem qui dicti domus Templi fuit constructi, recepit et usque 
ad diem adiernam, et de ista presente die usque ad finem seculi, et dedit ei similiter in dicta 
domo Templi, panem et aquam, et pannos humiles secundum formam, et facultatem domus 
antedictem, et bona ejusdem domini Bernardi defendere uti justum fuerit bona fide. Hoc fuit 
factum VII die exitu mensis aprili, regnante Lodovoco rege Francorum, Alfonso Tolosano 
comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° LX° tercio. Hujus rei sunt 
testes Ugo de Salvetate, sacerdos domus Templi Tolose, et Johannes Lombardi, et Arnaldus 
de Samatano, et Wilelmus Annaldi, saboleta subdiaconus, et Bernardus de Sancto Johanne, 
et Petrus de Monte Acuto, filius Galhiardi de Benca, in presens Bernardi Franc, publicus 
Tolose notarius, qui cartam istam scripsit.  

Annexe 23 : Dénonciation d’une transaction entre le Temple et Bernard de Marestang (1271) 

1271, 14 mai. 
Cette charte est la dénonciation par le commandeur Hugues Radulphe, commandeur de la maison du 
Temple de Toulouse, d’une transaction passée par son prédécesseur Guillaume de Saint-Jean avec 
Bernard de Marestang, faite au nom du seigneur Ronselin de Fos, maître du Temple de Provence, et 
de frère Franc de Borto visiteur général des maisons du Temple de ce côté de la mer. Par cette charte 
le commandeur dénonce au jeune chevalier Bernard de Marestang la transaction passée entre le 
seigneur de Marestang et son prédécesseur Guillaume de Saint-Jean, qui avait été conclue au 
préjudice de la maison du Temple et par une personne qui n'avait aucun pouvoir pour ceci. Le 
commandeur dénonce donc cette transaction au seigneur Bernard de Marestang en sa présence, et 
souhaite que cela soit rendu public par cet instrument. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 37 

Notum sit cunctis, presentibus et futuris, quod frater Hugo Radulfi, preceptor domus milicie 
Templi Tholose, ex parte domini Ronsolini de Fos, magistri domorum milicie Templi in 
Provincia, et ex parte domini fratris Franco de Borto, visitatoris generale domorum milicie 
Templi citra mare, dixit, proposuit, et denunciavit domino Bernardo de Marestanho, militi 
juveni presenti, se nolle tenere nec garain habere compositionem factam inter ipsum 
dominum Bernardum de Marestannho ab una parte, et fratrem Guillelmem de Sancto Johane 
predecessorem ipsius fratris Hugi ab altera, tanquam factam in fraude, et dampnum et 
lesionem dicte domus Tholose manifeste, nec non et per talem personam cujus consensus 
nullus fuit, sine licenciam sui majoris multo forcius, cum dicta domus manifeste sit lesa et 
dampnificata, quam plurimum per eam compositionem, predicta omnia et singula, ut superius 
sunt expressa et contenta dictis fratri Hugo Radulfi, dixit et denunciavit dicto domino 
Bernardo de Marestannho, in ejus presencia et ex parte predictorum domorum, dictam 
compositionem in quantum potuit, revocavit  et precepit mihi Petro Bernardi, notari 
infrascripto, inde fieri publicum instrumentum. Dictum fuit XIIII die introitus mensis madii, 
regnante Philipo rege Francorum, Alfonso comite Tholose et Bertrando episcopo. Anno ab 
incarnatione Domini M° CC° LXX° primo. Hujus rei sunt testes dominus Bernardus Ramundi 
de Tholosa, miles, et Ramundus de Castro Novo domicellus, et magister Petrus Lanfridi et 
frater Bernardus de Furno et frater Poncius camerarius dicte domus Tholose et Petrus 
Bernardi de Montesone publicus Tholose notarius qui cartam istam scripsit.    
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Annexe 24 : Marestaing - Déposition confirmant les droits des Templiers sur Tizac (1271)